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  ×   كسب وكار  ×    ×  الهام اخلاقي  ×  

تا به حال به ارتباط حســابداری با کسب وکاری که می خواهی 
شروع کنی فکر کرده ای؟

همیشه فکر می کردم حسابداری ساده است یا اصلًا نیازی به آن 
نیست یا می توانیم حسابدار را استخدام کنیم، اما او به من گفت 
وجود یک نظام حســابداری برای کسب وکار لازم است و خیلی 
مهم است که صاحب هر کسب وکاری با مفاهیم اولیة حسابداری 
آشنا باشد. محمد آقا را می گویم. ماشاءالله خودش خیلی در این 
موضوعات وارد است و تجربه دارد. حسابی با من حرف زد. این هم 

بخشی از حرف هایمان:
من: آیا داشتن یک نظام حسابداری واقعاً لازم است؟

محمد آقا: اگر بخواهید پیشرفت کنید و کسب وکارتان را توسعه 
بدهید، باید نظام حسابداری داشته باشید. وجود نظام حسابداری 
به شما کمک می کند بدانید چه میزان هزینه پرداخت کرده اید، 
چه میزان درآمد داشته اید و سود شما از راه اندازی کسب وکار چه 
میزان بوده است. علاوه بر این، دولت شما را به داشتن یک نظام 
حسابداری ملزم می کند تا بر اساس آن مالیات را محاسبه و اخذ 
کند. همچنین، اگر بخواهید از بانک ها وام بگیرید، یا کسب وکارتان 
را به صورت یک شــرکت رســمی ثبت کنید، به راه اندازی نظام 

حسابداری استاندارد نیاز خواهید داشت.
من: خودم حواسم به دخل وخرج هست.

محمد آقا: خیلی خوب است که خودت حواست به دخل وخرج 
هست، اما دولت و بانک ها روش حساب وکتاب تو را قبول ندارند. 
آن ها یک روش استاندارد تعریف کرده اند و فقط کسب وکارهایی را 
به رسمیت می شناسند که طبق روش استاندارد حسابداری عمل 

و دخل وخرج را ثبت کند.
من: خب بگو حسابداری چی هست؟

محمــد آقا: حســابداری یعنــی عملیات شناســایی، ثبت و 
گزارش دهی رویدادهای مالی هر کســب وکار. پس حسابدار باید 

سه کار مهم را انجام بدهد:
é اول، شناسایی فعالیت های مالی مثل فروش محصولات، خرید 

مواد اولیه، پرداخت حقوق و پرداخت مالیات.
تقریباً تمام فعالیت هایی که در کســب وکارتان انجام می دهید، 
یک اثر مالی دارد و باید در نظام حسابداری شما شناسایی بشود.

حواستان باشد، اگر در کسب وکارتان فعالیتی انجام بدهید که 
اثر مالی داشته باشد و آن را شناسایی نکنید، ممکن است به جرم 

مالی متهم شوید!
é دوم، ثبت فعالیت های مالی در ســامانه ای حسابداری مثل 

نرم افزار »هلو«، »سپیدار« یا »همکاران نظام«.
ثبت رویدادهای مالی باید طبق اســتاندارد باشــد. شما مجاز 
نیستید رویدادهای مالی کسب وکارتان را به روش دلخواه خودتان 
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ثبت کنید. برای همین ســازمان حسابرسی )زیرمجموعة وزارت 
اقتصاد( کتابی به اسم اســتانداردهای حسابداری تدوین کرده و 
آنجا توضیح داده است که هر رویداد را چطور ثبت کنید. پیروی 
از استانداردها به شما کمک می کند بتوانید وضعیت فعلی خودتان 

را با گذشته یا رقبا مقایسه کنید.
é ســوم، ارائة گــزارش فعالیت های مالی انجام شــده در قالب 
صورت های مالی مثــل ترازنامه، صورت ســود و زیان و صورت 

گردش جریان وجوه نقد.
وقتی همة رویدادهای مالی را ثبــت کردید، از اتفاقاتی که در 
کسب وکارتان رخ داده است، یک پایگاه دادة خیلی خوب خواهید 
داشت. حالا می توانید این اطلاعات را تحلیل کنید و نقاط ضعف و 
قوت کار را پیدا کنید. مثلاً متوجه می شوید هزینة زیادی را بابت 
رفت وآمد با تاکسی اینترنتی )مثل اسنپ( خرج کرده اید و به این 
نتیجه می رســید که رفت وآمد با مترو می تواند مقدار زیادی در 

هزینه های شما صرفه جویی ایجاد کند.
گزارش های حســابداری خیلی متنوع اند. حتــی می توانید با 
خلاقیت و سلیقة شــخصی تان آنها را بسازید. اما تهیة بعضی از 
گزارش ها الزامی اســت. این گزارش ها باید برای ارائه به نهادها و 
سازمان ها مثل بانک یا سازمان امور مالیاتی، طبق استانداردهای 
مشخص تهیه شوند. به این گزارش ها »صورت های مالی اساسی« 

می گویند که تشکیل  شده اند از:
1. ترازنامه. به ما می گوید چه چیزهایی داریم و آن ها را از کجا 
آوردیم. ترازنامه مثل عکسی است که از کسب وکارتان می گیرید. 
این عکس همة دارایی ها و نحوة تهیة آنها را نشان می دهد. فرض 
کنید 10 میلیون تومان از دوستتان قرض می گیرید و با این پول 
یک چرخ خیاطی می خرید. ترازنامه به شما نشان می دهد دارایی 
شما یک چرخ خیاطی است و این دارایی را از طریق قرض گرفتن 

پول از دوستتان تهیه کرده اید.
2. صورت ســود و زیان نشــان دهندة عملکرد شــما در طول 
زمان است. این گزارش مثل یک فیلم است که از کسب وکارتان 
گرفته اید. این گزارش به شما می گوید که چقدر درآمد داشته اید؟ 

چه میزان هزینه کرده اید؟ و سود فعالیت شما چقدر بوده است؟
3. صورت جریان وجوه نقد به ما نشان می دهد وجه نقد از کجا 
می آید و در کجا خرج می شــود. فرق این گزارش با گزارش سود 
و زیان این اســت که اقلام مندرج در صورت ســود و زیان، لزوماً 
به صورت وجه نقد نیستند و ممکن است هزینه ها یا درآمدهایی 

باشند که درگذشته یا آینده رخ می دهند. اما صورت جریان وجوه 
نقد فقط و فقط حرکت وجه نقد را در شــرکت دنبال می کند و 
در نهایت به شــما می گوید که ماندة وجه نقد در حســابتان چه 

میزان است.
4. یک گزارش دیگر هم داریم که آن را با عنوان »صورت سود و 
زیان جامع« می شناسیم و بحثش کمی تخصصی است. اگر رشتة 

حسابداری تحصیل کنید، آنجا به شما یاد می دهند.

من: خیلی ســخت شد. من که قاتی کردم. به نظرم حسابداری 
خیلی سخت است.

محمد آقا: حســابداری اصلًا سخت نیســت. من به عمد از این 
اصطلاحات استفاده کردم تا با اصل کلمات تخصصی آشنا بشوی، 
وگرنه آنقدرها هم سخت نیست. هر کسی در زندگی شخصی با 
حسابداری درگیر است. اگر می خواهی بفهمی اساس حسابداری 
چطور است، اول باید تمام درآمدها و هزینه های یک ماه خودت 
را یادداشــت کنی. بعضی از نرم افزارهای تلفن همراه وجود دارند 
که دقیقاً مشابه نظام حســابداری حرفه ای کار می کنند و برای 
دخل وخرج شــخصی تهیه شده اند. بعد باید همة اتفاقات مالی را 

که نوشته ای دسته بندی کنی. درنهایت هم گزارش تهیه کنی.
برایت یک مثال می زنم تا بفهمی قضیه چطور است:

فرض کن امروز 100 هزار تومان پول توجیبی از پدرت گرفته ای 
و بــا این پول به اعتبار کارت مترویت را اضافه کرده  ای )20 هزار 
تومان(. برای خودت بســتنی )10 هزار تومان( و کلاه )15 هزار 
تومان( خریده ای. بعد از مدرســه با دوستانت کافه رفته ای )50 

هزار تومان(.

جدول 1 شــکل بسیار ساده شدة یک نظام حسابداری است. به 
نحوة طبقه بندی هزینه دقت کن! وقتــی هزینه ها و درآمدهای 
روزانــه را ثبت کنی، می فهمی که اولاً منابع درآمدی کمی داری 
)فقط پول توجیبی( و اگر بخواهی وضع بهتری داشته باشی، باید 
منابع درآمدی بیشتری داشته باشی. ثانیاً، حجم خیلی زیادی از 
پول خودت را صرف چیزهای غیرضروری کرده ای )60 هزار تومان 

هزینة کافه و بستنی( که می توانستی آن را پس انداز کنی.
از همین امروز شــروع کن. تمام هزینه هــای خودت را ثبت و 

طبقه بندی کن. نتیجة کار خیلی جالب خواهد بود.

هزینه هادرآمدها

20 هزار تومان )مترو(رفت وآمد100 هزار تومانپول توجیبی

50 هزار تومان )کافه(تفریح

15 هزار تومان )کلاه(پوشاك

10 هزار تومان )بستنی(تنقلات

95 هزار تومانمجموع هزینه ها100 هزار تومانمجموع درآمدها

5 هزار تومانمانده
جدول 1


